
COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE

COPIA

Seduta in data 03-12-2019 Atto n. 59

OGGETTO: PROGRAMMA DI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER PICCOLI
COMUNI FINO A 3.500 ABITANTI.  DECRETO INTERMINISTERIALE M.I.T.
DI CONCERTO CON M.E.F. N.400 DEL 3 SETTEMBRE 2019. DECRETO
DIRETTORIALE DELLA D.G. PER L'EDILIZIA STATALE E GLI INTERVENTI
SPECIALI N.14472/2019. LAVORI DI IMMEDIATA CANTIERABILITA PER
LA MANUTENZIONE DELLA STRADA COMUNALE DI ACCESSO ALLA
FRAZIONE CASAGRECA DI CORTINO (TE). PROGETTO DEFINITIVO
AFFIDABILE EX PROCEDURE D.LGS. N.50/2016 - Art.1 comma 6 Legge
55/2019.

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  tre, del mese di dicembre, alle ore 11:30, si è riunita la Giunta
Comunale con l’intervento dei signori:

Minosse Gabriele SINDACO P
Di Gianvito Elena VICE SINDACO P
Di Fortunato Domenico ASSESSORE P

P=Presenti n.    3 A=Assenti n.    0.

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Di Gesualdo Sara.
Il Presidente, constatato che il numero legale degli intervenuti rende legalmente valida la seduta, la
dichiara aperta ed invita i presenti a trattare ed a deliberare sulla materia in oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 03-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORTINO



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
Il D.Lgs. 18.08.2000 n°267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”
norma e regolamenta anche la tenuta dei beni del demanio e del patrimonio degli Enti Locali;
Per la corretta tenuta del patrimonio, dei beni e del demanio, si rendono necessari interventi
manutentivi periodici miranti alla conservazione degli stessi ed, a secondo della destinazione d’uso,
renderli correttamente fruibili ed utilizzabili con criteri adeguati di sicurezza da parte del cittadino;
Si rende attualmente necessario l’investimento per procedere a “lavori di immediata
cantierabilità per la manutenzione della strada comunale di accesso alla frazione
Casagreca di Cortino”;
Gli interventi oggetto del presente provvedimento risultano irrimandabili dato l’eccessivo stato di
degrado della rete viaria in esame;
Per la totalità dell’intervento, legato al “Codice Unico di Progetto” F37H19003520001 può
assumere la Responsabilità del Procedimento, ai sensi dell’ art.31 del D.Lgs. 18/04/2016 n°50
“Codice dei contratti pubblici”, il responsabile del “servizio tecnico comunale” Geom. Loris
Taraschi, unico dipendente di ruolo in servizio presso “l’area tecnica” in possesso dei prescritti
requisiti.

CONSTATATO
che nelle prime settimane del mese di maggio / giugno 2019, il Responsabile del Servizio “Area
Tecnica” del comune di Cortino ha effettuato diversi sopralluoghi sul territorio al fine di individuare le
priorità manutentive che possano trovare capienza nelle somme allora disponibili per tali interventi;
che non sono stati presi in considerazione gli interventi che, benché assumono carattere di necessità,
sono nelle dirette vicinanze o ancor più a diretto interesse  di aree pertinenti agli interventi
programmati e/o individuati per la ricostruzione a seguito degli eventi sismici del 2009, 2016 e 2017;
che parimenti non sono stati presi in considerazioni gli interventi a ridosso e/o nelle immediate
vicinanze di aree ove sono attualmente in essere realizzazioni di OO.PP. o che ve ne siano in
programma;
che tra le manutenzioni rilevatesi necessarie, sull’intero territorio comunale, è stata individuata la
strada comunale di accesso alla frazione Casagreca;
che l’Ufficio tecnico comunale, nello svolgimento delle proprie mansioni, ha elaborato uno studio atto
a definire gli interventi necessari per la manutenzione della strada in esame e quantificarne le somme
necessarie;
che gli elementi atti a definire le modalità di sistemazione del bene pubblico sono stati ripresi anche
da un precedente progetto esecutivo nell’ambito del finanziamento denominato “6000 campanili”
del 2013;

ATTESO
che il comune di Cortino (TE) è titolato a richiedere il finanziamento messo a disposizione dal
Decreto Interministeriale M.I.T. di concerto con M.E.F. n.400 del 3 settembre 2019 in
quanto compreso nell’elenco ad esso allegato;
che lo “studio” elaborato dall’Ufficio tecnico comunale poteva essere perfezionato e canalizzandosi
nella formazione di un progetto definitivo ex art.1 comma 6 della Legge 55/2019 in possesso
dei requisiti dettati dal Decreto Interministeriale n.400/2019;
che il progetto, oggetto del presente provvedimento, ricalca quello del finanziamento “6000
campanili” lasciandovi solo le lavorazioni strettamente urgenti e rendendolo economicamente
attuale ed attuabile;

VISTO
che, l’Ufficio Tecnico Comunale, coordinato dal Responsabile del Servizio “Area Tecnica”  Geom.
Loris Taraschi ha terminato il predisposto progetto definitivo composto dai seguenti elaborati:
Allegato 0 – Elenco elaborati.

Allegato 1 – Relazione generale.
Allegato 2 – Documentazione fotografica.
Allegato 3 – Elenco prezzi unitari e analisi prezzi.

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 03-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORTINO



Allegato 4 – Computo metrico.
Allegato 5 – Costi della sicurezza.
Allegato 6 – Incidenza manodopera.
Allegato 7A – Tavola grafica – Inquadramento territoriale.
Allegato 7B – Tavola grafica – Planimetria generale.
Allegato 7Ca – Tavola grafica – Planimetria particolareggiata.
Allegato 7Cb – Tavola grafica – Planimetria particolareggiata.
Allegato 7Cc – Tavola grafica – Planimetria particolareggiata.
Allegato 8 – Relazione Paesaggistica.
Allegato 9 – Dichiarazione sulla qualificazione intervento.
Allegato 10 – Cronoprogramma.
Allegato 11 – Quadro economico.
Allegato 12 – Relazione valutazioni sulla sicurezza.
Allegato 13 – Capitolato speciale d’appalto.
che il progetto oggettivizzato, definisce chiaramente le linee e le direttive principali degli interventi e
delle lavorazioni e, pertanto, anche se trattasi di progetto definitivo si può ritenerlo approvabile
ed affidabile prescindendo dall’avvenuta redazione e approvazione del progetto esecutivo;
che l’intervento è quanto più possibile finanziabile in virtù di rispondenza ai Decreto
Interministeriale M.I.T. di concerto con M.E.F. n.400 del 3 settembre 2019 e Decreto
direttoriale della D.G. per l’edilizia statale e gli interventi speciali n.14472/2019 anche in
relazione alle somme che compongono il “Quadro economico”;

ATTESO che la spesa complessiva dell’opera, così come evidenziato dal quadro economico definitivo
sotto riportato ammonta ad €uro 199.857,76 di cui €uro 149.857,76 per lavori e forniture a base
d’asta ed €uro 50.000,00 per somme a disposizione dell’amministrazione e, pertanto, viene rispettata la
previsione di costo fissato per la realizzazione dell’intervento;
Si riporta di seguito il quadro economico del progetto esecutivo.

C
U
P
 –
 F
3
7
H
1
9
0
0
3
5
2
0
0
0
1

RIFERITO A: Progettazione

A Procedura di affidamento Lavori – CIG _____________

a
Lavori e forniture a base d’asta di cui: €uro

149.857,76

a1 A Corpo (comprensivi della incidenza manodopera e oneri diretti sicurezza) €uro                   0,00

a2 A Misura (comprensivi della incidenza manodopera e oneri diretti sicurezza) €uro         149.857,76

b Nei 149.857,76 €uro sono compresi €uro 4.530,66 per oneri della sicurezza ed €uro 28.280,43 per incidenza
manodopera

c Oneri indiretti per la sicurezza (da computo PSC) (non soggetti a ribasso d’asta) €uro
0,00

TOTALE A €uro
149.857,76

B Somme in amministrazione per procedura di affidamento Servizi

d
– Smart CIG _________
Affidamento di servizio ………………………………………………… €uro                  0,00

e
– Smart CIG _________
Affidamento di servizio ………………………………………………… €uro                  0,00

f
– Smart CIG _________
Affidamento di servizio ………………………………………………… €uro                  0,00

g
– Smart CIG _________
Affidamento di servizi ………………………………………………… €uro                  0,00

TOTALE B €uro
0,00

C Somme in amministrazione per i regimi fiscali degli affidamenti A e B
h IVA (22%) su totale A €uro        32.968,71

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 03-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORTINO



i Contributo cassa previdenza professionale (4% su totale B) €uro                 0,00

j IVA (22%) su totale B + i €uro                 0,00

TOTALE C €uro
32.968,71

D Altre Somme in Amministrazione
k Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni e pertinenti indennizzi €uro                 0,00

l Accantonamento art. 205 e 206 D.Lgs. 50/2016 (considerato al minimo del 5%) su totale
A + B

€uro          7.492,89

m Accantonamento revisione prezzi €uro                 0,00

n Incentivo art.113 comma 3 D.Lgs. 50/2016 (1,6%) su totale A €uro          2.397,72

o Fondo innovazione art.113 comma 4 D.Lgs. 50/2016 (0,4%) su totale A €uro             599,43

p Spese per commissioni di gara e/o giudicatrici €uro                 0,00

q Contributo ANAC €uro                 0,00

r Allacciamenti ai pubblici servizi €uro                 0,00

s Oneri per la risoluzione delle interferenze €uro                 0,00

t Spese per accertamenti di laboratorio e/o verifiche tecniche €uro                 0,00

u Oneri per opere di mitigazione, compensazione e monitoraggio ambientale €uro                 0,00

v Spese per pubblicità €uro                 0,00

w Spese per opere artistiche €uro                 0,00

x Imprevisti e lavori in economia IVA compresa €uro           6.541,25

TOTALE D €uro
17.031,29

E IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A+B+C+D) €uro
199.857,76

PRESO ATTO che, con l’approvazione del presente provvedimento, dovrà essere inserita la somma di
€uro 199.857,76 nel bilancio di previsione in corso di elaborazione per le annualità 2020/2021/2022
parimenti l’opera dovrà essere inserita nella programmazione triennale parte integrante del D.U.P.;

VISTO l’art.7 lett. c) D.P.R. 380 del 06/06/2001 “Testo unico in materia edilizia” a norma del quale,
all’intervento in oggetto, non si applicano le disposizioni relative ai “Titoli abilitativi” per le attività edili;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50 “Codice dei contratti pubblici”;

VISTO l’art.1 comma 6 della Legge 14 giugno 2019 n°55”;

VISTO il Decreto Interministeriale M.I.T. di concerto con M.E.F. n.400 del 3 settembre 2019;

VISTO il Decreto direttoriale della D.G. per l’edilizia statale e gli interventi speciali n.14472/2019;

RITENUTO di dover provvedere in merito all’approvazione del progetto definitivo oggetto del presente
provvedimento;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 inseriti in calce al presente atto di cui
sono parte integrante e sostanziale;

Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi

DELIBERA

DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche
ai fini della motivazione, ai sensi dell’articolo 3 - comma 1 - della Legge 07.08.1990 n. 241;

DI DARE ATTO che le somme necessarie all’investimento di manutenzione, per i complessivi €uro
199.857,76, sono finanziabili nell’ambito del “Programma di Interventi infrastrutturali per piccoli

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 03-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORTINO



comuni fino a 3.500 abitanti” giusto Decreto Interministeriale M.I.T. di concerto con M.E.F.
n.400 del 3 settembre 2019 autorizzando gli uffici comunali a presentare l’opportuna richiesta al
M.I.T. – Dipartimento per le infrastrutture, i sistemi informativi e statistici – Direzione
Generale per l’Edilizia Statale e gli Interventi Speciali;

DI APPROVARE il progetto definitivo ex art.1 comma 6 della Legge 55/2019 dei “lavori di
immediata cantierabilità per la manutenzione della strada comunale di accesso alla frazione
Casagreca di Cortino” per un importo complessivo  €uro 199.857,76 di cui €uro 149.857,76 per
lavori e forniture a base d’asta ed €uro 50.000,00 per somme a disposizione dell’amministrazione così
come da quadro economico e composto dagli elaborati soprarichiamati redatti dall’ Ufficio Tecnico
Comunale;

DI DICHIARARE l’intervento conforme all’art.2 del Decreto Interministeriale n.400, in quanto destinato
alla manutenzione straordinaria di strade e qualificato giuridicamente al comma 1 lettera b) dell’art.3 del
D.P.R. 6 giugno 2001 n.380;

DI NOMINARE, per la totalità dell’intervento, legato al “Codice Unico di Progetto”
F37H19003520001, Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’ art.31 del D.Lgs. 18/04/2016
n°50 “Codice dei contratti pubblici” e della Legge 241/90, il responsabile del “servizio tecnico
comunale” Geom. Loris Taraschi, unico dipendente di ruolo in servizio presso “l’area tecnica” in
possesso dei prescritti requisiti.

DI INDICARE, ai fini dell’accreditamento delle erogazioni, l’IBAN IT 79 K 01000 03245
403300304383 della Tesoreria Banca d’Italia per i versamenti da altri Enti del Settore Pubblico;

DI DARE ATTO che, con l’approvazione del presente provvedimento, dovrà essere inserita la somma di
€uro 199.857,76 nel bilancio di previsione in corso di elaborazione per le annualità 2020/2021/2022
parimenti l’opera dovrà essere inserita nella programmazione triennale parte integrante del D.U.P.;

DI DARE MANDATO al responsabile unico del procedimento, Geom. Loris Taraschi, Responsabile
dell’ufficio tecnico di adempiere a tutti gli atti conseguenti al presente deliberato per il proseguo dell’iter
inerente l’investimento;

Successivamente, la Giunta Comunale attesa l’urgenza di provvedere in merito con voti unanimi espressi
nei modi e forme di legge

DELIBERA

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento.

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 03-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORTINO



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Di Gesualdo Sara F.to Minosse Gabriele

PARERI

Sulla proposta è stato espresso, a norma degli artt. 49 e 153 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267:
Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Data: 03-12-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Taraschi Loris

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Data: 03-12-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Marcone Irena

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO

Si attesta che copia di questo atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune il 10-12-2019 per
rimanervi 15 giorni consecutivi, ex art. 124 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
Viene contestualmente inviato l'elenco ai capigruppo consigliari ai sensi dell'art. 125 d.lgs. 18 agosto
2000 n. 267.

La presente deliberazione è stata dichiarata esecutiva:
Dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione ex art.134, comma 3 del d.lgs. 267/2000.

Cortino, 10-12-2019
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to Di Domenico Esterina

È copia conforme all’originale.

Cortino, li 10-12-19
IL FUNZIONARIO INCARICATO

_________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 03-12-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORTINO


